
88  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

Benedito ivo santos silva, referente ao Pregão eletrônico nº 004/2022, 
que objetiva a aquisição de Material de eXPedieNte, às seguintes em-
presas:
araUJo eQUiPaMeNtos ltda, cNPJ 03.351.148/0001-69
iteM 06: r$ 6.899,98 (seis mil oitocentos e noventa e nove reais e noven-
ta e oito centavos)
J G GoMes coMercio de sUPriMeNtos, cNPJ 33.566.304/0001-70
iteM 4: r$ 833,00 (oitocentos e trinta e três reais)
iteM 5: r$ 11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta reais)
iteM 7: r$ 1.399,00 (um mil trezentos e noventa e nove reais)
valor total licitado: r$ 20.771,98 (vinte mil setecentos e setenta e 
um reais e noventa e oito centavos)
ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 13 de junho de 2022.
Hilbert Hil carreira do Nascimento
Presidente da fUNtelPa

Protocolo: 813140

.

.

oUtras MatÉrias
.

acordo de cooPeraÇÃo Nº 002/2022
Processo adMiNistratiVo eLetrÔNico Nº 2022/706899
objeto: o presente acordo de cooperação tem por objeto a transmissão de 
clipes, desenhos da Banda Balada Kids e a utilização do material na feira 
do livro, eventos alusivos ao: dia das crianças, natal e final do ano da Tv 
cultura do Pará.
data assinatura: 10/06/2022
vigência: 10/06/2022 a 10/06/2023
fiscal do acordo de cooperação: tatiana Paes Barreto franco de Macedo – 
Matrícula Nº 8400561/3
suplente do acordo de cooperação: Maria de Nazare silva vieira – Matrí-
cula Nº 5151104/2
Partícipe: fUNdaÇÃo ParaeNse de radiodifUsÃo – fUNtelPa
cNPJ: 11.953.923/0001-84
Partícipe: aNGelo aUGUsto Barros risUeNHo
cNPJ: 38.756.355/0001-88
endereço: rua aristides lobo, nº 54, bairro: campinas
ceP: 66.017-010
ordenador: Hilbert Hil carreira do Nascimento
Presidente da fUNtelPa.

Protocolo: 813556

secretaria de estado
de edUcaÇÃo

.

Portaria
.

Governo do estado do Pará
secretaria de estado de educação

secretária adjunta de ensino
Portaria N° 88/2022- GaB/saeN

a secretária adJUNta de eNsiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNsideraNdo a Portaria Nº 008 de 21 de janeiro de 2022, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
estado de educação – sedUc;
coNsideraNdo o decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamen-
to da execução dos contratos, convênios e termos de cooperação firma-
dos pelos órgãos e entidades do Poder executivo do estado do Pará;
coNsideraNdo a necessidade de conduzir a gestão da secretaria de es-
tado de Educação –  SEDUC  com  celeridade,  eficiência,  todavia,  com  
responsabilidade  e  transparência; coNsideraNdo que a Portaria retro-
citada delega aos secretários adjuntos da secretaria de estado de edu-
cação – sedUc competência para a prática, revogação e anulação de ofí-
cio do ato de assinatura de portaria para designação de servidor, lota-
do na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de fiscal, su-
plente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e de acordo com os 
termos do processo Pae nº 2021/146377.
resolve:
art. 1º- designar o servidor JoseNei viceNte fiGUeiredo,  matrícu-
la nº 6016529, especialista em educação - fiscal titular do convênio e o  
servidor WesleY  alves  Morais, Professor, atrícula nº 54182183– su-
plente de fiscal para acompanhar e fiscalizar o termo de cooperação 
técnica de nº 012/2022, cujo objeto é a implementação de ação conjun-
ta da sedUc/Pa e do MUNicÍPio de floresta do araGUaia, para ope-
racionalização do eNsiNo MÉdio por meio do sisteMa de  orGaNiZa-
ÇÃo  ModUlar  de  eNsiNo  (soMe)  nas  localidades  legalmente exis-
tentes, no referido município.
art. 2º-  esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
dÊ- se ciÊNcia, reGistre- se, PUBliQUe- se e cUMPra- se.
Belém,13 de junho de 2022.
reGiNa celli saNtos alves
secretária adjunta de ensino- saeN/sedUc,em exercício

Protocolo: 813661

Governo do estado do Pará
secretaria de estado de educação

secretária adjunta de ensino
Portaria N° 87/2022 - GaB/saeN

dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do fun-
do rotativo da eeef JoÃo alves de aNdrade, no município de ananin-
deua, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referida 
Unidade de ensino.
a secretária adJUNta de eNsiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNsideraNdo a conclusão dos autos do processo n° 2022-591734- Pae.
resolve
 art. 1° - autorizar asecretária escolar da eeefM JoÃo Batista de MoU-
ra carvalHo, no município de ananindeua a receber os recursos do fun-
do rotativo da referida Unidade referente ao exercício de 2022, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ 
contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNicÍPio setor serVidor (a) MatrÍcULa cPF
aNaNiNdeUa  eeef JoÃo alves de aNdrade isaBel cristiNa cordovil rodriGUes 673803-1 116.595.212-20

art. 2° - fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da secretaria de estado de educação.
art. 3° - esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se
Belém, 13 de junho de 2022.
regina celli santos alves
secretária adjunta de ensino, em exercício

Protocolo: 813695
Governo do estado do Pará

secretaria de estado de educação
secretária adjunta de ensino

Portaria N° 86/2022 - GaB/saeN
dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do fundo 
rotativo da eeefM JoÃo Batista de MoUra carvalHo, no município 
de Benevides, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela 
referida Unidade de ensino.
a secretária adJUNta de eNsiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNsideraNdo a conclusão dos autos do processo n° 2022/693219- Pae.
 resolve
 art. 1° - autorizar a vice- diretora da eeefM JoÃo Batista de MoUra 
carvalHo, no município de Benevides a receber os recursos do fundo 
rotativo da referida Unidade referente ao exercício de 2022, podendo exe-
cutar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solici-
tar saldos e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra 
ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNicÍPio setor serVidor (a) MatrÍcULa cPF

BeNevides eeefM JoÃo Batista de 
MoUra carvalHo

MarcileNe araUJo do 
NasciMeNto 57219976-1 578.911.332-04

art. 2° - fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da secretaria de estado de educação.
art. 3° - esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se
Belém, 13 de junho de 2022.
regina celli santos alves
secretária adjunta de ensino, em exercício

Protocolo: 813680
Governo do estado do Pará

secretaria de estado de educação
secretária adjunta de ensino

Portaria N° 81/2022 - GaB/saeN
dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do fundo 
rotativo da eeef ceNtro edUcacioNal coraÇÃo de JesUs - Bragan-
ça, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referida 
Unidade de ensino.
a secretária adJUNta de eNsiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNsideraNdo a conclusão dos autos do processo n° 2022/692622- Pae.
resolve
 art. 1° - autorizar a vice- diretora da eeef ceNtro edUcacioNal co-
raÇÃo de JesUs - Ure 01, Bragança, a receber os recursos do fundo 
rotativo da referida Unidade referente ao exercício de 2022, podendo exe-
cutar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solici-
tar saldos e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra 
ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNicÍPio setor serVidor (a) MatrÍcULa cPF

BraGaNÇa- Ure 01 eeef ceNtro edUcacioNal 
coraÇÃo de JesUs

sUeNe do socorro 
Pereira de freitas 57209452-1 607.278.882-34

art. 2° - fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da secretaria de estado de educação.
art. 3° - esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se
Belém, 13 de junho de 2022.
regina celli santos alves
secretária adjunta de ensino, em exercício

Protocolo: 813676


